

**B.Ed. Two Year (Semester-I)**  
**Examination Dec, 2025**  
**Paper B.Ed. 05 (A/B)**  
**Pedagogy of Book-Keeping Teaching**

**Time Allowed : Three Hours**

**समय सीमा : तीन घंटे**

**Maximum Marks : 80**

**अधिकतम अंक : 80**

*No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.*

*किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखिए।*

*All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.*

*किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल कीजिए।*

*Section - A will contain 12 short answer type questions, out of which the candidate will be required to attempt 07 questions each carrying 05 Marks.*

*Section - B Contain essay type 03 question with an internal choice for each question. Essay type questions will carry 15 marks.*

*खण्ड-अ में 12 लघुत्तरीय/लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से अभ्यर्थी को 07 प्रश्न करने होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का होगा।*

*खण्ड-ब में निबंधात्मक 03 प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए एक आंतरिक विकल्प होगा। निबंधात्मक प्रश्न 15 अंकों के होंगे।*

*Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions.*

*प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।*

**C-12 B.Ed. 05 (07) (212/800)**

21200016



**[P.T.O.]**

Section-A/खण्ड-अ

1. What do you understand by Book-keeping? Define it.

बहीखाता से आप क्या समझते हैं? परिभाषित कीजिए।

2. What is Digital literacy in Book-Keeping in the 21<sup>st</sup> Century.

21वीं सदी में बहीखाता में डिजिटल साक्षरता क्या है?

3. What is integration with finance in Book-keeping?

बहीखाता में वित्त के साथ एकीकरण क्या है?

4. Explain the importance of story telling method in Book-Keeping.

बहीखाता शिक्षण में कहानी कथन विधि का महत्त्व बताइये।

5. What do you understand by Inquiry-Based learning?

खोज-आधारित अधिगम से आप क्या समझते हैं?

6. Briefly discuss micro teaching cycle.

सूक्ष्म शिक्षण चक्र को संक्षेप में बताइये।

7. What is competency based Book-Keeping curriculum?

दक्षता आधारित बहीखाता पाठ्यक्रम क्या है?

8. What is meant by outcome oriented curriculum?

परिणामोन्मुख पाठ्यचर्या से आप क्या समझते हैं?

9. Explain the role of ICT in Book-Keeping teaching

बहीखाता शिक्षण में ICT की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

C-12 B.Ed. 05 (07) (212/800)

( 2 )

10. What is Modern concepts of assessment in Book-Keeping.

आधुनिक मूल्यांकन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

11. What is Authentic Assessment in Book-Keeping Educations?

बहीखाता शिक्षण में प्रामाणिक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?

12. Explain five most important qualities of a Book-Keeping teacher.

बहीखाता शिक्षक के पाँच महत्वपूर्ण गुणों की व्याख्या कीजिए।

**Section-B/खण्ड-ब**

13. Describe the classification of objectives of Book-Keeping according to Bloom.

ब्लूम के अनुसार बहीखाता शिक्षण के प्राप्त उद्देश्यों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

**OR/अथवा**

Describe the local resources used in Book-Keeping.

बहीखाता में प्रयोग किये जाने वाले स्थानीय संसाधनों का वर्णन कीजिए।

14. What is the role of story telling method in accounting education?

कहानी कथन विधि का लेखांकन शिक्षण में क्या योगदान है?

**OR/अथवा**

Explain collaborative learning in detail.

सहयोगात्मक अधिगम की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

15. Discuss the concept and objectives of curriculum development in Book-Keeping.

बहीखाता पाठ्यक्रम विकास की अवधारणा और उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

**OR/अथवा**

Explain the role of ICT and digital tools in Book-Keeping education.

बहीखाता शिक्षण में ICT एवं डिजिटल उपकरणों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*